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CENTRUM LOGISTYCZNE W KATOWICACH JAKO SKŁADNIK 
STRATEGII PKP

S treszczen ie . W  artykule dokonano oceny problem u budow y centrów  logistycznych 
w Polsce. Przeanalizow ano wady i zalety lokalizacji takich centrów. Wskazano na 
korzyści, jak ie  daje lokalizacja takiego centrum  w K atow icach - M uchowcu.

LOGISTIC CENTRE IN KATOWICE AS A COMPONENT OF PKP 
STRATEGY

S u m m a ry . In this paper an assessm ent o f  prblem  o f  ligistic centres in Poland. 
A dvantages and disadvantages o f  localization o f  such centres has been analysed. The 
advantages o f  localization o f  logistic centre in K atowice M uchow iec has been 
presented.

1. K O R Y T A R Z E  T R A N SPO R T O W E  EURO PA  - AZJA

H istorycznie rzecz biorąc, m ożem y dom yślać się, że w zam ierzchłych czasach, w których 
nie było sam ochodu i kolei, K raków  był m iejscem  SK RZY ŻO W A N IA  W isły i W yżyny 
K rakow sko - C zęstochow skiej. Znaczenie polityczne m iasta było duże, bowiem sprawowanie 
w ładzy - dla w ładców  W aw elu i poprzedzających Wawel zam ków  obronnych tego m iejsca - 
daw ało K rakow ow i m ożliw ości zarządzania coraz to w iększym  obszarem . U tworzenie tu 
stolicy państw a polskiego daw ało kontrolę nad korytarzem  transportow ym  obchodzącym od 
północy K arpaty, który w dalszym  ciągu nazywać się będzie - K4. Jak w iem y z przekazów  
historycznych, znaczenie m iasta w średniow ieczu zależało od w arunków  obronnych, co 
daw ało K rakow ow i znaczną przew agę nad sąsiadującym i miastam i. D alszy rozwój K rakow a 
w yobrażam y sobie jak o  skrzyżow anie korytarza K4 z Wisłą. W  tam tych czasach Wisła była 
rów nież drogą w odną, jak  i lin ią orientacyjną dla podróżujących konno na północ. Tak w ięc, 
K raków  pow stał w  m iejscu skrzyżow ania dróg o strategicznym  znaczeniu W -E i N-S, który w 
dalszym  ciągu  roboczo nazyw a się korytarzem  K I .

W czasach gw ałtow nego rozw oju kolei, a później - dróg sam ochodowych, dalszy 
rozwój K rakow a doprow adzi! do dzisiejszego układu m iasta, bardzo atrakcyjnego 
turystycznie, który jednak  nie był przygotow any do roli głów nego skrzyżow ania korytarza K4 
z korytarzem  K I. W okresie PRL-u, w  now ych granicach państw ow ych K raków  przestał być
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strateg icznym  skrzyżow aniem  dróg, na rzecz K atow ic, co doprow adziło  do w ykształcenia 
dzisie jszego  układu społecznego i gospodarczego. W ojew ództw o katow ickie zam ieszkuje 
dzisiaj p raw ie 4 m in m ieszkańców , a w ięc czterokrotnie w ięcej, n iż w  K rakow ie. D zisiaj dla 
Polski kory tarz  transportow y K4 w tow arow ym  transporcie tranzytow ym  m a nie m niejsze 
znaczenie n iż  K2, korytarz W -E, przez Poznań i W arszawę.

Do n iedaw na w ydaw ało się, że górnictw o w ęgla kam iennego oraz hutnictw o w 
w ojew ództw ie katow ickim  są zyskow nym i dziedzinam i gospodarki. W czasach PRL-u 
daw ano do zrozum ienia, że w łaściw ie, mimo trudności system ow ych gospodarow ania, 
w ynikających  z niespraw nego ustroju, są  to dziedziny bardzo opłacalne, tak jak  to było w 
okresie m iędzyw ojennym , kiedy w ojew ództw o katow ickie było najbogatszym  w ojew ództw em  
przedw ojennej Polski. A  w ięc daw ano do zrozum ienia, że K atow ickie dofinansow uje inne, 
biedne regiony oraz inne „nieproduktyw ne” grupy zaw odow e - nauczycieli i p ielęgniarki. 
C zasem  jeszcze  dzisiaj takie opinie panują w środow iskach górniczych, czego objaw em  jes t 
n iedaw na w ypow iedź prem iera B uzka, w yrażająca troskę o kondycję psychiczną górników  
słyszących, że ciąg le  się do nich dopłaca. M ożna zrozum ieć now ego prem iera, który dobrze 
zna problem y śląskie, je s t to jednak  w ypow iedź trochę niebezpieczna, poniew aż pow raca 
pytanie: kto dopłaca do nierentow nego górnictw a i hutnictw a? O dpow iedź je s t znana: cała 
Polska dopłaca do nierentow nych dziedzin gospodarki.

N ic pow inno się traktow ać w ojew ództw a katow ickiego jako  regionu straconego, który 
ja k  ktoś złośliw ie pow iedział ..należy zatopić, aby popraw ić krajobraz” 'Fen region to 
o lbrzym i potencjał ludzki, który pow inno się przeform ow ać, tak jak  to odbyło się w  W ielkiej 
B rytanii, Francji, a teraz w N iem czech. Jesteśm y, niestety, dużo biedniejszym  
społeczeństw em , n iż  nasi zachodni sąsiedzi. N a tym polega sedno tego problem u, że nie 
m ożna oczekiw ać na „cudow ne” rozw iązania, to znaczy w krótkim  czasie przeform ow ać 
zbankru tow ane dziedziny gospodarki w  cudow ny sposób na dobrze prosperujący interes. Bo 
gdyby to było m ożliw e, to nasi zachodni sąsiedzi w padliby na to w cześniej. N atom iast 
zam rożenie  stosunków  gospodarczych z PRL-u je s t krótkow zroczną polityką, k tó rą  w naszym  
w spó lnym  interesie należy zm ienić.

P ierw szym  zdrow ym  pom ysłem , jak i je s t obecnie w drażany, są śląskie strefy 
ekonom iczne zachęcające zachodnich inw estorów . W ydaje się. że w ten sposób uda się 
przełam ać barierę psychiczną w śród K atow iczan, chociaż w iadom o, że jes t to „kropla w 
m orzu po trzeb” . D rugim  zdrow ym  pom ysłem , jak i ostatnio pojaw ił się. je s t budow a centrów  
logistycznych na Śląsku. System y transportow e na św iecie uległy w  ostatnich latach dużej 
p rzem ian ie  w yw ołanej pojaw ieniem  się centrów  logistycznych. W dzisiejszym  stanie 
gospodarki Polskie K oleje Państw ow e, rów nież w ostatnim  okresie reform ują się, ponad 
połow a naładunku przew ozów  tow arow ych dokonuje się na terenie Śląskiej D O K P. Innym i 
słow y, cen trum  przew ozów  tow arow ych PKP znajduje się w  K atow icach, które z tego 
w zględu  s ą  p ierw szym  kandydatem  na lokalizację centrum  logistycznego. N ależy zatem  jak  
najszybciej w ykonać studium  w ykonalności takiego projektu. B udow a takiego centrum  jes t 
bardzo kosztow na, nakłady oceniane są na w ielkość tego sam ego rzędu, co nakłady na 
budow ę autostrady z  K rakow a do Katowic.

D la system u transportow ego regionu centra logistyczne, co do roli. są podobnym  
sk ładnik iem , jak  stacje rozrządow e i kontenerow e w' sieci PKP. Znane są różne niem ieckie 
cen tra  logistyczne, które stanow ią poligony dośw iadczalne dla now ych projektów . W ynika z 
tych dośw iadczeń  szybko rosnąca rola centrów  logistycznych dla system u transportow ego 
kraju. Poniew aż K atow ice są  zdecydow anie najw iększym  w ęzłem  transportow ym  Polski, to tu 
pow inno jak  najszybciej pow stać centrum  logistyczne, bo daje to najw iększe oczekiw ane 
efekty. K atow ice są  „środkiem  ciężkości” katow ickiego zespołu m iejskiego i to zapew nia 
najw iększą  efektyw ność działania. Z  drugiej strony K atow ice są  strategicznym  
skrzyżow aniem  Polski, co pozw ala oczekiw ać na najefektyw niejszą lokalizację centrum



C e n tru m  lo g is ty czn e  w  K atow icach . 269

logistycznego. W ydaje się, że dobrze jes t w ykorzystać istniejące strefy ekonom iczne, aby 
p rzedstaw ić propozycje lokalizacji centrum  logistycznego na Śląsku. M ożna na przykład 
zaproponow ać lokalizację w K atow icach M uchow cu w  m iejscu istniejącej stacji rozrządow ej. 
Tak w ięc. jednym  z  w ażniejszych elem entów  strategii PKP powinno stać się przygotow anie 
oferty dla ew entualnych inw estorów  w budow ę Centrum  Logistycznego w  K atow icach, które 
z  uw agi na swe w yjątkow e położenie w szczególny sposób spełniają podstaw ow e kryteria, 
jak ie  pow inna spełniać lokalizacja centrum logistycznego. N ie - Gliwice, leżące za daleko od 
centrum  konurbacji katow ickiej. N ie - D ąbrow a G órnicza, z tych samych w zględów , lecz 
K atow ice. Przecież chodzi o m iejsce, które w dzisiejszych obrazach struktury obciążenia sieci 
PK P leży w centrum  pow staw ania potoków  ruchu towarowego i jak o  takie  jes t 
bezkonkurencyjne w  przew ozach kolejowych i sam ochodow ych, co daje oczekiw ane zyski z 
eksploatacji centrum  logistycznego większe, niż np. Poznań. Jedno drugiego nie w yklucza, 
jednak  interes PK P pow inien prom ow ać K atow ice, a nie Poznań.

2. R A C JE EK O N O M IC ZN E ZA PR O PO N O W A N Ą  LO K ALIZA CJĄ  CENTRUM
L O G IST Y C Z N E G O  K A TO W ICE M U CHO W IEC

B udow a centrów  logistycznych w Polsce w ydaje się być oczywista, skoro zachodni 
sąsiedzi zbudow ali takie obiekty i dobrze funkcjonują pod względem  ekonom icznym . M ożna 
w ięc oczekiw ać, że i w  Polsce pow staną centra logistyczne w m iarę wzrostu ruchu transportu 
kom binow anego, łączącego interesy ostro konkurujących branż transportowych. M ożna 
stw ierdzić , że je s t to sw oisty znak czasu, znak „wejścia Polski do Europy” . Problem em  jes t 
natom iast zainteresow anie zagranicznych inw estorów , chcących zainwestować w  polskie bazy 
logistyczne. Z tego w zględu zachęty potencjalnych inw estorów  dotyczące polskich  baz 
logistycznych pow inny być gruntow nie przeanalizow ane pod względem efektyw ności 
ekonom icznej. W ydaje się, że w naszym  polskim  interesie nie powinno się proponow ać 
inw estorom  przedsięw zięć jaw nie nieefektyw nych, bowiem nawet gdy z  jak iś  innych 
w zględów  inw estor da się nam ów ić na przedsięw zięcie nieefektywne, to straty będą  po obu 
stronach.

L iteratura m etod oceny efektyw ności projektów  transportowych zaw iera dw ie klasy 
m etod [ 1 .2 J:

- m etody extrapolacji lub generow ania ruchu transportowego.
- m etody optym alizacji system ów  transportowych.
Są to bardzo w yrafinow ane m etody, w których w  praktyce niezbędne je s t w spom aganie 

kom puterow e. Z ogólnego punktu w idzenia m ożna założyć, że jednym  z g łów nych kryteriów  
lokalizacyjnych pow inna być m aksym alna dostępność transportow a w obecnym  system ie 
transportow ym  Polski, bow iem  pow oduje to „przyciąganie" jak  najw iększego ruchu 
transportow ego. M ożna obaw iać się, że dzisiejsza struktura przew ozów  tow arow ych w  rejonie 
Katow ic nie je s t dobrą podstaw ą do prognoz tych przew ozów  na przyszłość. W kolejow ych 
przew ozach tow arow ych nadania z Śląskiej DOKP, m im o bardzo dużego spadku tych 
przew ozów , stanow ią cały czas połow ę naładunku w agonów  PKP. Część przew ozów  w ęgla 
odbyw a się dzisiaj sam ochodam i, które rozjeżdżają ostatnie nie zniszczone odcinki dróg. 
M ożna w ięc pow iedzieć, że dla rejonu Katowic w miejsce spadku przew ozów  kolejow ych 
pojaw iły się przew ozy sam ochodow e. O becna struktura przew ozów  tow arow ych w  rejonie 
K atow ic zm ieniać się będzie pow oli, w m iarę racjonalizacji wydobycia węgla. W  m iejsce 
przew ozów  w ęgla pojaw ią się przew ozy kom binow ane obsługujące now e działalności 
gospodarcze w m iejscach ich pow staw ania. N ależy oczekiw ać, żc now e działalności
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gospodarcze, będą  w yw oływ ały dużo więcej ruchu transportow ego niż dzisiaj z  uwagi na 
w zrastającą różnorodność struktury gospodarczej rejonu Katowic. Z tego m ożna oczekiw ać 
dw ukro tnego  zw iększenia dzisiejszego ruchu sam ochodow ego i kolejow ego w rejonie 
K atow ic za 10 lal. Jest to bardzo ostrożna prognoza globalnego w zrostu ruchu transportow ego 
w  rejonie K atow ic, patrząc na w zrost ruchu transportow ego w Zachodniej E uropie w 
przekształconych  okręgach węglow ych.

W  bardzo długiej perspektyw ie (30 lat) należy oczekiw ać, że w  w ojew ództw ie 
katow ick im  po jaw ią  się now e przew ozy tow arow e w ynikające z przekształconych 
działalności gospodarczych, które w dalszym  ciągu będą sprawiać, że rejon Katowic 
pozostan ie  nadal centrum  przew ozów  tow arow ych w Polsce. Z tego w zględu 
bezkonkurency jna w ydaje się propozycja lokalizacji pierw szego centrum  logistycznego w 
Polsce w  K atow icach, poniew aż zapew nia to najw iększą dostępność transportow ą dzisiaj, jak  
i w  dalekiej perspektyw ie. Innym i słowy, z ekonom icznego punktu w idzenia je s t to 
na jefek tyw niejsza lokalizacja, bow iem  gw arantująca najw iększe oczekiw ane potoki ruchu 
transportow ego.

W  ostatn im  czasie pojaw iły się doniesienia prasow e o w ynikach badań efektyw ności 
ekonom icznej budow y autostrady A2 (B erlin- W arszaw a) przeprow adzonych przez ekspertów  
am erykańsk ich , podw ażających ekonom iczną celow ość tego projektu. O ceniono ponow nie 
ruch na przyszłej autostradzie A2 na 8  tys. pojazdów  na dobę. a więc o połow ę m niej, niż to 
oceniano poprzednio , co prow adzi do w niosku o nieopłacalności tego projektu. To zaw sze tak 
byw a w  inw estycjach  transportow ych, że gdy trzeba zainw estow ać w łasne pieniądze, oceny 
oczek iw anych  efektów  są  ostrzejsze. W ostatnim  okresie działają na w yobraźnię inw estorów  
dw ie porażki w  oczekiw aniu zysków  z eksploatacji autostrady m eksykańskiej oraz 
w ęgierskiej. Jest to potw ierdzenie obaw y, że w państw ach ubogich nie w szystkich 
po tencjalnych  klientów  będzie stać na korzystanie z płatnej autostrady.

T en negatyw ny w ynik badań efektyw ności budow y autostrady A-2 m a rew olucyjne 
znaczenie w spraw ie g łów nego korytarza transportow ego m iędzy N iem cam i a Polską. Zaw sze 
p rzedstaw ia się jak o  głów ny korytarz transportow y łączący Berlin z W arszawą, a nie na 
przykład  B erlin  - K raków . M ożna z  grubsza rozum ow ać następująco. K orytarz transportow y 
B erlin- W arszaw a obsługuje rów nież Poznań i Łódź, natom iast korytarz transportow y B erlin - 
K raków  obsługuje rów nież W rocław  i 4-m ilionow e K atow ice w  szerokim  sensie, w ięc 
korytarz transportow y B erlin - K raków  ma w iększe znaczenie, niż Berlin - W arszawa, 
poniew aż ma w iększy potencjał przew ozowy! M ożna w ięc stw ierdzić, że historyczny korytarz 
transportów )' K-4 (W rocław -K raków ) m a większy potencjał transportow y, n iż  Poznań- 
W arszaw a. Z  pozoru duże znaczenie transportow e Poznania w ruchu tow arow ym  w ynika z 
b liskości B erlina i je s t traktow aniem  Poznania w  roli centrum  ruchu tow arow ego Polski, a 
w ięc w  roli K atow ic. To je s t niebezpieczny stereotyp na tem at roli Poznania w  system ie 
transportow ym  Polski. N iebezpieczny, bo lansujący nieefektyw ne inw estycje, w  korytarzu 
transportow ym  B crlin-W arszaw a.

O becnie  istn ieją w sferze w stępnych ustaleń trzy koncepcje lokalizacji centrum  
logistycznego  w  w ojew ództw ie katow ickim : K atow ice M uchow icc, D ąbrow a G órnicza- 
G ołonóg o raz  G liw ice-K anał. T ylko K atow ice M uchow iec je s t koncepcją spełniającą postulat 
środka obszaru  najw iększej dostępności transportow ej. Pozostałe leżą na skraju w ojew ództw a 
katow ick iego , a  w ięc są  zdecydow anie gorszym i koncepcjam i lokalizacji pod w zględem  
oczekiw anej efektyw ności eksploatacji. Z drugiej strony lokalizacje pozostałe zw iązane są  z 
n ie jasną  perspek tyw ą ściągnięcia now ego ruchu transportow ego, z uwagi na dotychczasow e 
z łe dośw iadczen ia  eksploatacyjne. Chodzi oto, że linia LHS nigdy nie m iała sensu 
ekonom icznego , czego dow odem  jes t bardzo mały ruch dotychczas, i nie m ożna oczekiw ać, 
że w cudow ny sposób linia ta zacznie nagle przyciągać bardzo duży ruch.
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N atom iast druga konkurencyjna propozycja lokalizacji centrum logistycznego w  
G liw icach-K anale zw iązana je s t z  ideą odbudow y Odry jako drogi w odnej, co 
najpraw dopodobniej nastąpi z  przyczyn nietransportow ych. Po ostatniej pow odzi koncepcja ta 
uśw iadom iła nam skalę inw estycji dla odbudow y Odry jako  drogi wodnej. N ie m ożna sobie 
w yobrazić dużego ruchu transportow ego na Odrze, generowanego przez Śląsk. N aw et gdy 
nastąpi w zrost ruchu transportu kom binow anego, to nie będzie on korzystać z Odry. Innym i 
słow y, trudno sobie w yobrazić zw iększenie ruchu transportowego na Odrze, gdy nie będzie 
się w ozić w ęgla na w ielką skalę, 'l ak w ięc, nie m ożna liczyć na zwiększenie efektyw ności 
bazy w  G liw icach -K anale w stosunku do lokalizacji w  Katowicach Muchowcu.

N ajbardziej dostępne transportow o są  skrzyżow ania głównych dróg. P ropozycja 
lokalizacji centrum  logistycznego w  K atow icach M uchowcu wydaje się bezkonkurencyjna, 
bow iem  leżąca na skrzyżow aniu dróg A-4 i KI oraz na magistrali kolejowej - południow ej 
obw odow ej K atow ic z m ożliw ością w yjazdu na linie E-30 i E-65 oraz w szystkie pozostałe 
kierunki ruchu kolejow ego. Istniejąca infrastruktura kolejowa w rejonie K atow ic jes t 
szczególnie rozw inięta i na dobrym  poziom ie technicznym . Natomiast skrzyżow anie dróg w 
rejonie K atow ic należą do głów nych skrzyżow ań dróg strategicznych w Polsce.

N iebezpieczeństw o złej lokalizacji centrum  logistycznego wydaje się oczyw iste, gdy 
w eźm iem y pod uwagę, żc partykularne interesy, które m ają na celu beznadziejne podniesienie 
efektyw ności linii EHS, czy m arginalne przew ozy po Odrze są  skazane na niepow odzenie.

M inusem  proponow anego centrum  logistycznego w Katowicach M uchow cu jes t 
um iejscow ienie na terenach szkód górniczych, co w iąże się ze zwiększonym i nakładam i 
inw estycyjnym i oraz zw iększonym i kosztam i eksploatacyjnym i, trudnymi na ogól do oceny. 
Teren dzisiejszej stacji rozrządow ej K atow ice Muchowicc był ju ż  w ielokrotnie 
rem ontow any, co pozw ala oczekiw ać, że w iększość nakładów  została poniesiona, natom iast 
teren je s t ju ż  ustabilizow any. G dyby okazało się, że nic je s t ustabilizowany, to m ożna by 
ustalić w arunki eksploatacji z górnictw em .

Zagrożenie szkodam i górniczym i jes t poważnym  problemem technicznym  i 
ekonom icznym . W interesie regionu, a więc rów nież i górnictw a leży ożyw ienie gospodarcze 
tego terenu. D latego należy jasno  stw ierdzić, żc w  sytuacjach konflik tów  interesów  
dzisiejszych załóg górniczych a interesu ich dzieci należy wybierać przyszłość. Z  drugiej 
strony podw yższone nakłady inw estycyjne i eksploatacyjne obiektów gospodarczych na 
terenach szkód górniczych są  ceną, ja k ą  należy poprzez różne sposoby zachęty ponosić , dla 
reaktyw acji gospodarczej tych obszarów.

PKP pow inny w spraw ie lokalizacji centrum  logistycznego w K atow icach M uchow cu 
pełnić rolę zastępczego inw estora, to znaczy wykształcić formę prom ocji takich 
restrukturyzacji, w ybiegających daleko w przyszłość. Centrum  decyzyjne PKP w spraw ie 
strategii znajduje się w Biurze Strategicznym  Dyrekcji Generalnej PK P w  W arszaw ie. Z 
uwagi na obecne zm iany system y zarządzania Państwem  Biuro Strategiczne PK P pow inno 
mieć sw oich przedstaw icieli w K atowicach na poziom ie Sejmiku Sam orządow ego. M oże 
odbudow ać przy tej okazji Z akład  Śląski C NTK  lub OBET, które ponow nie m ogły  by być 
przedstaw icielam i PK P w Katow icach. Z W arszawy trudno badać złożone problem y 
transportow e w ojew ództw a katow ickiego.

3. T EN D E N C JE  O D ŚR O D K O W E M IAST KZM

K atow icki Zespół M iejski - KZM  - stanowi, ja k  w iadom o, zespół m iast w  prom ieniu 
około  30 km  od K atow ic, które łącznie m ają około 2 min m ieszkańców , je s t w ięc
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najw iększym  zespołem  m iejskim  w  Polsce, który traktow any je s t n iew łaściw ie, pon iew aż jes t 
n ie typow ą konurbacją  m iejską, to znaczy, zespołem  policentrycznym , gdzie łatwo rozbudzić 
tendencje odśrodkow e, gdy brakuje odpow iednich instytucji czuw ających nad interesem  
regionalnym . W  starym  m odelu zarządzania z W arszaw y, w  sprawach regionu katow ickiego, 
tendenc je  odśrodkow e da ją  faktyczną m ożliw ość realizacji zasady: dziel i rządź. W ydaje się, 
że w interesie długookresow ym  W arszawy pow inna być jak  najw iększa sam odzielność 
regionów , bow iem  takie system y, jak  pokazują różne historyczne i obecne przykłady 
efek tyw ności zarządzania państw em , czego najlepszym  dow odem  była katastrofa 
ekonom iczna poprzedniego system u, do którego niektórzy bardzo się przyzw yczaili. Tak 
w ięc. na przykład  strategia PKP pow inna być opracow yw ana we fragm entach, w  ram ach 
odpow iednich  strategii w  regionach, a następnie składana w strategię PKP. D laczego bardzo 
szacow ne B iuro  S trategiczne PKP lepiej w idzi problem y strategiczne K atow ic i okolic, niż 
specjaliści pracujący na szczeblu regionalnym  w  K atow icach. Z Warszaw}' w ielu problem ów  
nie w idać dobrze. Problem y transportow e KZM  są zbyt złożone i analizow ane branżow o nic 
są  rozw iązyw ane optym alnie. D latego w  dzisiejszych w arunkach Biuro S trategiczne D yrekcji 
G eneralnej PK P pow inno zlecić cykliczny tem at „O bsługa kolejow a obszaru Śląskiej DOKP 
w  latach 2000 - 2020" do opracow ania w  Zakładzie Inżynierii Ruchu Instytutu T ransportu 
P o litechnik i Ś ląskiej w  K atow icach.

4. O K R E S PR Z E JŚC IO W Y  DO N O W EG O , E FEK TY W N IEJSZEG O  ZA R ZĄ D ZA N IA  
PA Ń ST W E M

To. co je s t dzisiaj, je s t znacznie gorszą sytuacją, niż była w  czasach PRL-u, kiedy 
funkcjonow ały  Instytucje R egionalne, dbające o Interes Regionu (tzn. w ojew ództw a kato
w ickiego). W iększość tych instytucji rozpadła się na „spryw atyzow ane zespoły 
konsu ltacy jne", m onopolizujące swój odcinek działalności. W dzisiejszej sytuacji, na styku 
interesu publicznego  i pryw atnego m ożna dom yślać się najgorszych rzeczy. Dopóki nie 
pow staną w ojew ództw a sam orządow e form alnie reprezentujące interes regionalny, należy 
przygotow ać jak ąś  protezę sam orządow ą reprezentującą interes regionalny. M ożna na 
przykład  uruchom ić projekty  badaw cze prow adzone przez śląskie uczelnie w  sposób 
cykliczny i pod kon tro lą  społeczną. W  przyszłości m ożna by spróbow ać zbudow ać czy 
odbudow ać insty tucje dbające o dobrze rozum iany interes regionu. Federacja gm in śląskich 
nie w yraża interesu regionalnego, a  je s t sum ą interesów  poszczególnych gm in, niestety.

N ie pow inno dziw ić, że nie udaje się rozw iązać złożonych problem ów  rozw oju 
transportu  w w ojew ództw ie katow ickim , jako  sum y rozw iązań poszczególnych gm in. Tak 
w ięc. Z w iązek  G m in  nic jes t tutaj „w inny” braku zainteresow ania stałym  działaniem  na rzecz 
reg ionalnych  opracow ań transportow ych. Jedyną „w iną” Zw iązku je s t brak zrozum ienia dla 
konieczności pow ołania Instytucji N adzorującej Transport G órnośląski w  całości, co m ożna 
sobie tłum aczyć n ieufnością  gm in do instytucji ograniczających ich sam odzielność, 
w ykształconą w  okresie PRL-u. Zw iązek G m in w ojew ództw a katow ickiego pow inien stale 
popierać tem aty  K B N  zam aw iane przez W ojew odę K atow ickiego, które obecnie w ykonyw ane 
są  przez śląsk ie  uczelnie.
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A b s tra c t

T ransport system s have been modified last years. It was caused by appearing o f  Logistic 
C enters. In this paper the role o f  these centers in transport systems has been presented. 
N ow edays about h a lf  o f  loading in Polish railw ays is realized on the territory o f  Silesian 
DOK P. T his m eans that a  centre o f  freight traffic activity lines o f  Katowice. T his is the reason 
for localization  o f  Logistic Centre in Katowice. This paper presents the advantages o f  such 
localization o f  Logistic Centre.


